



MARCELO BINENBOJM

Cargo Público Efetivo:

Função/DAS: -

Órgão de Exercício: MIN GESTAO E INOV EM SERV PUBLICOS

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

ENGENHARIA CIVIL

PLANILHAS ELETRÔNICAS

GRAMÁTICA

MATEMÁTICA E MATEMÁTICA
FINANCEIRA

MATEMÁTICA

REDAÇÃO

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO PESSOAL

COMUNICAÇÃO

COORDENAÇÃO E
COLABORAÇÃO EM REDE

ENGAJAMENTO DE PESSOAS E
EQUIPES

FOCO NOS RESULTADOS PARA
OS CIDADÃOS

MENTALIDADE DIGITAL

ORIENTAÇÃO POR VALORES
ÉTICOS

RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS
COM BASE DE DADOS

TRABALHO EM EQUIPE

VISÃO DE FUTURO

VISÃO SISTÊMICA



OUTROS CARGOS EFETIVOS

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A) GERAL

Lotação: MIN DA INTEG E DO DESENV REGIONAL

Jornada: 40

Estabilidade:

Programa de Gestão: Não participa de Programa de Gestão



SOBRE

Analista de Infraestrutura desde 2008. Atualmente, ocupo o cargo de Coordenador-Geral de Analista de Infraestrutura do concurso de 2008, com passagens pelo Ministério do Planejamento, Ministério da Infraestrutura e DNIT. Mestre em Gestão Pública pela UnB, Especialista em Análise Ambiental e Gestão do Território pela Escola Nacional de Ciências Estatísticas do IBGE e graduado em engenharia civil (ITA/UFRJ), atualmente ocupa o cargo de Coordenador-Geral de Estruturação de Projetos e Secretaria-Executiva do FDIRS, no Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional.



FORMAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA - PPGP

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB
2022 - 2023 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - ESPECIALIZAÇÃO EM ANÁLISE AMBIENTAL E GESTÃO DO TERRITÓRIO

ESCOLA NACIONAL DE CIÊNCIAS ESTATÍSTICAS - ENCE/IBGE
2010 - 2011 - Concluído

GRADUAÇÃO - GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
2006 - 2008 - Concluído

IDIOMAS

INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

DESENVOLVIMENTO REGIONAL E TERRITORIAL

GESTÃO DE PROJETOS

MEIO AMBIENTE

POLÍTICAS PÚBLICAS

TRANSPORTE

GRADUAÇÃO - ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA AERONÁUTICA

INSTITUTO TECNOLÓGICO DE AERONÁUTICA - ITA
2002 - 2005 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Analista de Infra-estrutura / Coordenador-Geral

Ministério da Integração Desenvolvimento Regional
10/2021 - Atual

Coordenação geral de atividades associadas a fundos de desenvolvimento regional, fomento ao desenvolvimento da infraestrutura e instrumentos financeiros.

FOMENTO INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Analista de Infraestrutura / Coordenador

Ministério da Infraestrutura
09/2016 - 09/2021

Coordenação geral e coordenação dos projetos dos fundos de infraestrutura e instrumentos de Fomento à infraestrutura.

INSTRUMENTOS DE FOMENTO FUNDOS DE INFRAESTRUTURA

Analista de Infra-estrutura / SERVIDOR PÚBLICO

Minist.transp.,portos e Aviacao Civil
05/2015 - 00/2016

Analista de Infra-estrutura / SERVIDOR PÚBLICO

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
03/2012 - 00/2015

Analista de Infra-estrutura / SERVIDOR PÚBLICO

Minist.transp.,portos e Aviacao Civil
02/2009 - 00/2012

Analista de Infraestrutura

MINISTERIO DO PLANEJ. DESENV. E GESTAO
10/2008 - 02/2009

Administração do patrimônio da União.

PATRIMÔNIO DA UNIÃO

CURSOS

DESENHO DE CONCESSÕES E PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
11/2021 - 12/2021
Concluído

DECRETO Nº 10.139/2019 REVISÃO E CONSOLIDAÇÃO DE ATOS NORMATIVOS INFRALEGAIS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
08/2020 - 09/2020
Concluído

PROGRAMA AVALIAÇÃO SOCIOECONÔMICA DE PROJETOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2011 - 11/2011

Concluído

MATEMÁTICA FINANCEIRA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
02/2011 - 03/2011
Concluído

MATEMÁTICA FINANCEIRA APLICADA À AVALIAÇÃO SOCIOECONÔMICA DE PROJETOS - TURMA 1 - MT

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
02/2011 - 03/2011
Concluído

CERTIFICAÇÕES

APMG Certified PPP Professional (CP3P) Foundation Examination

APMG INTERNATIONAL
Emissão: 22/07/2022
<https://apmg-international.com/>

CONTATO

Telefone: 00061-981804004

Email Institucional: marcelo.binenbojm@mdr.gov.br

Email Pessoal: marcelobinen@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/marcelo-binenbojm-71720642>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 27/03/2024 às 14:38
Data da última atualização: 27/03/2024 às 14:36